
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 8 del 03.08.2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DELL'ART.  25  DEL  L.LGS.  81/2008. INTEGRAZIONE IMPEGNO - CIG. Z283C22E42         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 81/2008: 

- All’art. 18 comma 1 lettera a), obbliga il Datore di lavoro a nominare il Medico Competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto; 

- All’art. 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la programmazione della 
prevenzione e le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso; 

- All’art. 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente; 
- All’art. 29 prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione di rischi; 
- All’art. 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico competente deve possedere per 

svolgere le proprie funzioni; 
- All’art. 41 definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria. 

 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 aprile 2023 è stato 
approvato il DUP e il bilancio di previsione 2023/2025 con i relativi allegati; 
 
CONSIDERATO che i dipendenti comunali, con cadenza annuale o biennale, a seconda del ruolo 
ricoperto, devono sottoporsi ad accertamenti necessari a valutare lo stato di salute e gli ambienti di 
lavoro affinché siano idonei; 
 
PRESO ATTO che tale incarico è stato rinnovato e affidato, con determina n. 4 del 18/05/2023, al 
Centro Polispecialistico Privato C.D.C. S.r.l. con sede in Torino, Via Fabro, n. 12/a, C.F/P.I. 
03954980011, già incaricati dall’anno 2021, con piena soddisfazione della prestazione svolta; 
 
DATO ATTO che dalla visita medica a uno dei dipendenti è emersa la necessità di effettuare esami 
diagnostici più approfonditi presso la medicina del lavori di Asti e per tale motivo si rende 
necessario integrare l’impegno di spesa, precedentemente assunto; 
 
RITENUTO di impegnare la somma  pari a € 104,33 a favore del Centro Polispecialistico Privato 
C.D.C. S.r.l. con sede in Torino per gli ulteriori accertamenti necessari a n. 1 dipendente oltre al 
rimborso spese da riconoscere al  dipendente per essersi recato, con mezzo proprio, alla  visita di 
routine presso il centro di Alessandria  e a quella ulteriore presso il centro di Asti;   
 
 
 



 

 

ATTESO che:  
- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006, prevede l’obbligo, anche per le Amministrazioni Comunali, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero 
ad altri analoghi mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 
2015; 
   
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi della piattaforma telematica 
in quanto trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00;  
 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da:  
a) modesta entità della fornitura da effettuare con urgenza;  
b) rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente; 
c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo proposto, in rapporto alla prestazione offerta; 
d) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza 
nel settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge;  
 
RITENUTO pertanto di affidare al Centro Polispecialistico Privato, C.D.C. S.r.l. con sede in 
Torino, Via Fabro n.  12/a, codice fiscale e Partita IVA 03954980011, il servizio sopra descritto per 
per la somma di € 104,33, IVA esente; 
 
ATTESO che la spesa  di € 104,33 derivante dall’affidamento del servizio in argomento trova 
copertura ad apposito capitolo 10160301, mentre il rimborso spese al dipendente, che ha utilizzato il 
mezzo proprio per recarsi alle visite, verranno liquidate a mezzo servizio di economato;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva degli Operatori Economici; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,  
 
1) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

− oggetto del contratto è l'incarico di provvedere ad effettuare ulteriori accertamenti  
prescritti dal medico competente ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 per un dipendente comunale; 

− l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/00.  

 
2) di affidare in via diretta  al Centro Polispecialistico Privato, C.D.C. S.r.l., codice fiscale e partita 
IVA 03954980011, con sede in Torino, via Fabro n. 12/a, il servizio per ulteriori accertamenti 
sanitari per la somma di €  104,33, IVA esente; 
 
3) di impegnare la somma di € 104,33, al capitolo 10160301 del bilancio di previsione 2023 a 
favore della C.D.C. S.r.l.; 
 
4) di provvedere alla liquidazione del rimborso spese, sostenute dal dipendente, per recarsi presso i 
centri specialistici di Alessandria  e Asti, mediante il servizio di economato e verrà adottato 
successivo provvedimento; 



 

 

 
5) di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2023; 
 
6) di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione sulle scritture 
contabili; 
 
7) Il presente provvedimento è pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to  (Dott. Giovanni Olivotto) 
                                                                                                                       
   

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di regolarità contabile e attesta ai sensi 
dell’art. 153 TUEL che la spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023/2025, 
per cui conseguentemente si adotta l’impegno. 

Garbagna, lì 03/08/2023 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             F.to (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                             
 
 
 

 
 


